
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA CHEMICKÁ
FACULTY OF CHEMISTRY

ÚSTAV CHEMIE A TECHNOLOGIE OCHRANY ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ
INSTITUTE OF CHEMISTRY AND TECHNOLOGY OF ENVIRONMENTAL PROTECTION

VLIV TECHNOLOGICKÝCH PROCESŮ NA OBSAH
PRIORITNÍCH KONTAMINANTŮ V ČISTÍRNÁCH
ODPADNÍCH VOD
INFLUENCE OF TECHNOLOGICAL PROCESSES ON THE CONTENT OF PRIORITY CONTAMINANTS IN
WASTEWATER TREATMENT PLANTS

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Bc. Iva Mikulíková

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

prof. RNDr. Milada Vávrová, CSc.

BRNO 2016



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta chemická

Purkyňova 464/118, 61200 Brno

Zadání diplomové práce

Číslo diplomové práce: FCH-DIP0957/2015 Akademický rok: 2015/2016
[...]
V závěrečné fázi procesu předčištění jsou zařazeny lapáky písku, které mají zabránit 
sedimentaci a hromadění písku v dalších částech technologického procesu čištění. Jsou 
konstruovány tak, aby zachytily písková zrna do velikosti 0,2 až 0,25 mm. Často jsou 
použity v kombinaci s lapáky tuku separujících dispergované částice z kapaliny na základě 
flotačního procesu. Částice jsou zachycovány mikrobublinkami rozpuštěného vzduchu za 
vzniku komplexů s menší hustotou než voda a jsou vynášeny směrem k hladině. Plovoucí 
komplexy se hromadí na hladině a následně jsou odstraňovány stíracím zařízením. 
Kapalina zbavena nečistot je odváděna spodní částí flotační nádrže [5, 7]. 
Pro úspěšný separační proces je důležitá optimální velikost bublin, která se pohybuje 
v rozmezí 10 až 100 μm. Podle velikosti mikrobublin rozlišujeme různé druhy flotace, 
a to volnou flotaci, tlakovou flotaci, vakuovou flotaci, biologickou flotaci, chemickou 
flotaci a elektroflotaci. Nejpoužívanějšími typy flotačního procesu jsou volná, tlaková 
flotace a elektroflotace [5, 7]. 

3.1.2. Usazovací nádrž 
Usazovací nádrže jsou zařazeny za lapáky písku a tuku a slouží jako závěrečný krok 

mechanického stupně čištění. Separace nerozpuštěných látek probíhá na základě gravitační 
síly, jejíž velikost je závislá na velikosti a tvaru částic a také na hustotě kapaliny. Částice 
jsou postupně usazovány na dně nádrže a jsou odstraňovány pomocí stíracího zařízení. 
Částice o nižší hustotě než je hustota kapaliny plavou na hladině. I tyto částice jsou stírány 
z hladiny pomocí stíracího zařízení. Vzniklý kal, který je označován jako primární kal, je 
dále zpracováván v kalovém hospodářství [5, 7]. 



20 
 

Usazovací nádrže lze rozdělit podle místa jejich instalace na primární a sekundární nebo 
podle tvaru a průtoku v nádrži na pravoúhlé a kruhové s horizontálním průtokem, kruhové 
s vertikálním průtokem a na štěrbinové nádrže s kalovým prostorem [5, 7]. 

3.2. Biologické čištění 
Jedná se o odbourávání rozpuštěných nesedimentujících organických látek s využitím 

heterotrofních aerobních, fakultativně anaerobních bakterií a autotrofních bakterií. Kromě 
těchto již zmíněných bakterií jsou přítomny i plísně, kvasinky, prvoci, vířníci a červi. 
Množství a specifické složení směsi mikroorganismů závisí na charakteru odpadní vody. 
Princip odstranění znečišťujících látek spočívá v jejich využití přítomnými 
mikroorganismy jako zdroje živin, energie a stavebních látek pro tvorbu nové 
sedimentující biomasy [7]. 

Podmínkou účinného biologického čištění je splnění určitých vstupních parametrů, 
kterými jsou dostatečné množství organického substrátu a rozpuštěného kyslíku, 
adaptované mikroorganismy, stabilní pH, teplota v rozmezí 5 - 35⁰C, poměr BSK5:N:P 
minimálně 100:5:1 a absence toxických látek [5]. 

Mezi nejčastěji používané technologické postupy biologického čištění patří aktivační 
systémy a biofilmové reaktory [7]. 

3.2.1. Aktivace 
Je nejrozšířenější postup biologického čištění městských a průmyslových odpadních 

vod. Základ technologického postupu tvoří aktivovaný kal v provzdušňované aktivační 
nádrži. Aktivovaný kal je tvořen směsnou kulturou mikroorganismů, jejíž složení závisí na 
povaze substrátu a na technologických parametrech probíhající aktivace [7]. 

Odpadní voda je přiváděna do aktivační nádrže, kde je smíchána s recirkulovaným 
kalem a bohatě provzdušňována. Po průchodu směsi aktivační nádrží je aktivovaný kal 
oddělen od vyčištěné vody v dosazovací nádrži. Odstraněný kal je navrácen zpět 
do aktivační nádrže. Při odstraňování organických látek dochází k průběžné tvorbě nové 
biomasy, která je z nádrže odstraňována jako přebytečný kal [7]. 

Základní schéma klasické aktivace je uvedeno na obrázku 2.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 2: Klasická aktivace [7] 
 
 



21 
 

Existuje více technologických variant aktivačního procesu, avšak mezi dva hlavní 
a nejpoužívanější postupy patří aktivace s postupným tokem a směšovací aktivace. Oba 
postupy jsou zobrazeny na obrázcích 3 a 4 [7]. 

 
Obrázek 3: Aktivace s postupným tokem [7] 

 
Obrázek 4: Směšovací aktivace [7] 

3.2.2. Biofilmové reaktory 
Základní princip čištění je shodný s aktivací. Jediným rozdílem je zde umístění směsné 

kultury mikroorganismů, která se v porovnání s aktivační nádrží nenachází ve vznosu, ale 
je pevně přisedlá k podkladu. 

Biofilmové reaktory lze rozdělit podle několika kritérií, z nichž lze jmenovat použitý 
nosič biofilmu, směr průtoku odpadní vody filtrační náplní, druh filtrační náplně, látkové 
objemového zatížení, typ aerace a technologického schématu. 

K nejčastěji používaným kombinacím nosičů a způsobu provozu patří skrápěné biofiltry, 
ponořené biologické kolony, rotační biofilmové reaktory a reaktory kombinované [7].  

 
 



22 
 

4. SLEDOVANÉ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

4.1. Modřice 
Čistírna odpadních vod v Modřicích slouží k čistění odpadních vod přitékajících z města 

Brna, Kuřimi, Modřic a obcí Želešice, Česká u Brna, Šlapanice, Šlapanice-Bedřichovice, 
Ostopovice, Moravské Knínice, Lipůvka, Podolí, Ponětovice a Rozdrojovice. 

Zkušební provoz ČOV Brno – Modřice byl zahájen již v roce 1960, přičemž čistírna 
byla dvoustupňová s anaerobní stabilizací kalu. Z důvodu rozvoje města prošla ČOV 
v letech 2001 až 2003 rozsáhlou rekonstrukcí. Trvalý provoz zrekonstruovaného zařízení 
byl zahájen v roce 2005.  
ČOV pracuje na základě mechanického a biologického čištění s nitrifikačním 

a denitrifikačním stupněm a s odstraňováním fosforu. Maximální kapacita ČOV je 515 000 
ekvivalentních obyvatel (EO). Podle údajů získaných v roce 2013 je počet připojených 
ekvivalentních obyvatel 429 998 [9].  

Blokové schéma je k dispozici v příloze A. 

4.1.1 Mechanické předčištění 
Odpadní voda je přiváděna třemi kmenovými stokami, a to stokou A, E a F. Stoka E je 

vedena přes odlehčovací komoru a dešťovou zdrž o objemu 10 700 m3. Stoky jsou potom 
svedeny dohromady v nátokové komoře a vedeny přes čtyři lapáky štěrku do česlovny, 
vybavené jemnými strojně stíranými česlemi s průlinami o velikosti 6 mm. Potom voda 
protéká přes šest provzdušněných drah lapáků písku s flotačním zařízením pro odstranění 
tuků. Po mechanickém předčištění je voda čerpána čtyřmi šnekovými čerpadly do šesti 
kruhových usazovacích nádrží. Každá z nádrží má průměr 35 m [9]. 

4.1.2 Biologické čištění 
Biologický stupeň čištění je řešen jako aktivace s předřazenou denitrifikací a anaerobní 

defosfatací. Zařízení je tvořeno čtyřmi aktivačními systémy s jemnobublinnou aerací 
pro odstranění organického znečištění, fosforu a dusíku a dvěma odplyňovacími nádržemi. 

Z usazovacích nádrží je voda čerpána do mezičerpací stanice, rozdělené na sací jímku 
a rozdělovací jímku se čtyřmi samostatnými drahami. Aktivační směs z nádrží je vedena 
přes odplyňovací nádrž zajišťující odstranění vzduchových bublin obsažených v přítoku 
z aeračních nádrží a rozdělení aktivované směsi do šesti kruhových dosazovacích nádrží 
o průměru 50 m. Dosazovací nádrže slouží k usazování a oddělení aktivovaného kalu 
od vyčištěné odpadní vody. Aktivovaný kal je navrácen do aerační nádrže pro udržení 
dostatečné koncentrace biomasy.  
    Fosfor obsažený v odpadní vodě je odstraněn srážecími reakcemi s železitou solí. 
Z dosazovacích nádrží je vyčištěná voda vedena přes odtokový objekt, vybavený měřičem 
průtoku a vzorkovacím zařízením, do řeky Svratky [9]. 

4.1.3 Kalové hospodářství 
Ke zpracování kalu slouží kalová linka tvořena zahušťovací nádrží primárního kalu, 

flotačním zařízením na zahuštění přebytečného kalu, mechanickými síty, homogenizační 
nádrží, vyhnívací nádrží, uskladňovacími nádržemi vyhnilého kalu, odvodňovacím 
zařízením a sušárnou kalu. 



23 
 

Zahuštěný primární kal a kal z flotační nádrže jsou smíchány v homogenizační nádrži. 
Tato směs kalu o přibližné koncentraci sušiny cca 5 % je přečerpána do čtyř vyhnívacích 
nádrží vyhřívaných na teplotu 35 – 37 ⁰C.  Vyhnilý kal, mající přibližnou koncentraci 
sušiny 3,5 %, je odvodněn v odstředivkách. Následně vzniklý kal, již s obsahem sušiny asi 
25 %, je dopraven do sušárny kalu nebo do připravených kontejnerů a odvezen 
ke kompostování. Vysušený kal, s přibližnou koncentrací sušiny 92 %, je přepraven 
do kontejnerů. Bioplyn, uvolňující se při anaerobním vyhnívání, je shromažďován ve dvou 
membránových plynojemech. Před jeho přivedením, a to k plynovým motorům 
pohánějícím generátory elektrické energie, prochází bioplyn odsiřovací jednotkou 
pro odstranění nežádoucích příměsí síry.  Přebytečné množství bioplynu je spalováno 
dvěma hořáky zbytkového plynu [9]. 

 

4.2. Mikulov 
Stavba kanalizačního systému města byla zahájena již v roce 1920. Kanalizační síť je 

jednotného charakteru a je gravitačně svedena na čistírnu odpadních vod. Zmíněná čistírna 
odpadních vod byla uvedena do provozu v roce 1992; v roce 2009 byla do dnešní podoby 
zrekonstruována. Patří mezi mechanicko-biologické ČOV s  aerobním zpracováním kalu. 
Projektovaná kapacita ČOV je 24 850 EO, avšak při současném počtu připojených 
obyvatel činí zatížení 12 331 EO. Průměrné množství vypouštěných vod z ČOV je 50 l/s 
(4 280 m3/den) a maximální povolené množství činí 60 l/s (5 219 m3/den) [10]. 

Obrázek 5: ČOV Modřice (49°7′40.5″ N,16°36′51.92″ E) [12] 



24 
 

4.2.1. Mechanické předčištění 
Mechanický stupeň čištění je podobný tomu, jaký je na ČOV Brno - Modřice. Je řešen 

nátokem odpadních vod přes odlehčovací objekt na strojní česle a horizontální lapák písku. 
Vzniklé shrabky a písek jsou šnekovým dopravníkem vedeny do oddělených kontejnerů. 
Odlehčovací objekt rozděluje nátok v objemu: 115 l/s splaškových vod je odvedeno na 
mechanické předčištění a dešťové vody přesahující průtok 1 m3/s jsou vedeny přes lapák 
štěrku do dešťové zdrže, odkud jsou postupně odčerpávány zpět na mechanický stupeň 
čištění. Po mechanickém stupni čištění je voda odváděna na biologický stupeň čištění [10]. 

4.2.2. Biologické čištění 
Voda po mechanickém stupni čištění je vedena do aktivačních nádrží s oběhovou 

aktivací (obrázek 7). Dále pokračuje do dosazovacích nádrží. Tyto nádrže jsou vybaveny 
pojezdovými mosty, které zajišťují stírání plovoucích nečistot z hladiny (obrázek 8). 
Do nádrží jsou instalována kalová čerpadla. Část kalu je vrácena zpět do aktivační nádrže 
a přebytečný kal je zahuštěn pomocí flotace a přečerpán do uskladňovacích nádrží, kde je 
provedena hygienizace kalu. Hygienizace se provádí čistým kyslíkem (systém OSS - 
Oxyterm sludge system) v izolovaném procesním reaktoru. V rámci biologického stupně 
čištění je před aktivační a dosazovací nádrž dávkováno srážedlo, které zajišťuje chemické 
vysrážení přebytečného fosforu [10]. 

 
 
 
 
 

Obrázek 6: ČOV Mikulov (48°48′20.11″ N,16°38′16.04″ E) [13] 

 



25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3. ČOV na VFU Brno 
Čistírna odpadních vod sloužící pro areál VFU (cca 40 budov) byla uvedena do provozu 

v roce 1968 a částečně zrekonstruována byla v roce 1992. Původně byla projektována na 
kapacitu 40 m3/den, avšak již v roce 2009 se tato kapacita ukázala být nedostatečná. To byl 
důvod pro to, aby tato ČOV prošla v roce 2009 další rekonstrukcí. Rekonstrukce ČOV 
proběhla jak v oblasti technologie čištění odpadní vody, tak také v přestavbě samotné 
budovy ČOV [16]. 

Obrázek 7: Aktivační nádrž s oběhovou aktivací[15] 

Obrázek 8: Dosazovací nádrž [15] 



26 
 

Voda z celého areálu VFU přitéká na ČOV, kde je nejdříve v rámci mechanického 
předčištění zbavena hrubých nečistot a potom  je vedena do usazovací nádrže, kde dochází 
k sedimentaci primárního kalu. 

Po mechanickém stupni předčištění následuje biologický stupeň čištění. Voda je 
přiváděna do provzdušňované aktivační nádrže, kde je podrobena čistícímu procesu 
v poměru350 – 750 ml aktivovaného kalu na 1 l vody. Následně je směs vody 
a aktivovaného kalu vedena do dosazovací nádrže, kde dochází k sedimentaci 
nerozpuštěných látek. Aktivovaný kal je navrácen zpátky do aktivační nádrže.  

Posledním krokem před vypuštěním přečištěné vody do stokové sítě města Brna je 
dezinfekce chlorem, a to v množství 180 mg/h Cl2. 

Usazený kal je upraven sterilizací při teplotě 125⁰C po dobu 35 minut. Potom je 
zchlazen a vypuštěn do kanalizační stoky[11]. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Obrázek 9: ČOV na VFU (49°13′3.34″ N, 16°35′45.36″ E) [14] 



27 
 

5. POLYBROMOVANÉ DIFENYLETHERY 
Polybromované difenylethery (PBDEs) jsou synteticky vyrobené látky patřící 

do skupiny perzistentních halogenovaných polutantů. Vzhledem ke svým samozhášecím 
vlastnostem se používají v mnoha produktech jako retardéry hoření. V produktech však 
nejsou vázány chemickou vazbou, ale jsou v nich pouze rozpuštěny. Proto se mohou časem 
vyluhovat a odpařovat do okolního prostředí. Svou chemickou strukturou se podobají 
polychlorovaným bifenylům (PCBs), dibenzodioxinům (PCDD) a dibenzofuranům 
(PCDF).  Podobně jako PCBs se PBDEs ukládají v tukové tkáni a jsou odolné vůči 
degradaci v životním prostředí [17, 18, 19, 30]. 

5.1. Struktura 
PBDEs patří do skupiny chemických látek aromatického charakteru. Svou strukturou 

se velmi podobají PBBs a PCBs. Základní struktura je tvořena molekulou difenyletheru 
substituovanou jedním až deseti atomy bromu a je charakterizována sumárním vzorcem

y)(xy)(x1012 BrOHC ++− , kde x a y mohou nabývat hodnot 1 až 10. Struktura je zobrazena na 

obrázku10 [19]. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 10: Struktura PBDEs 

5.2. Fyzikálně – chemické vlastnosti 
Základními vlastnostmi PBDEs je jejich lipofilita a perzistence. Vyznačují se vysokou 

odolností vůči kyselinám, zásadám, teplu, světlu a také schopností bioakumulace 
ve složkách životního prostředí. Právě proto představují velké riziko nejen pro zvířata, 
aletaké pro člověka.  

Narozdíl od PCBs je vazba mezi uhlíkem a bromem slabší než vazba mezi uhlíkem 
a chlorem; proto mohou PBDEs podléhat environmentální degradaci lépe než PCBs. 
Při zahřívání se z molekuly uvolňují radikály bromu, které zabraňují procesu hoření 
a dalšímu šíření požáru. Díky tomu jsou používány jako aditiva do komerčních výrobků ke 
zpomalení hoření. 

Chemické vzorce nejčastěji se vyskytujících a tím pádem i nejčastěji stanovovaných jsou 
zobrazeny na obrázku 11. Přehled základních fyzikálně chemických vlastností je uveden 
v tabulce 8 [19, 25]. 

 
 

O

Brx Bry

x + y = 1 - 10



28 
 

Obrázek 11: Chemické vzorce nejčastěji se vyskytujících kongenerů PBDEs 

BDE 209BDE 183

O

Br
BDE 3

Br

O

Br
BDE 15

BDE 28

Br

Br

O

Br
BDE 47

Br

Br

O

Br

Br

BDE 100

Br

Br

O

Br

Br

Br

BDE 99

Br

Br

O

Br

Br

Br

BDE 153

Br

Br

O

Br

Br

Br Br
BDE 154

Br

Br

O

Br

Br

Br
Br

Br

Br

O

Br

Br

Br Br

Br Br

Br
Br

Br

Br

O

Br

Br
Br

Br
Br



29 
 

Tabulka 8: Fyzikálně - chemické vlastnosti PBDEs [25] 

 

5.3. Výroba 
Existuje mnoho způsobů přípravy PBDE. Nejjednodušším a nejpoužívanějším způsobem 

je reakce difenyletheru a bromu v prostředí nenukleofilního rozpouštědla za přítomnosti 
kovového katalyzátoru, např. železa (Fe) nebo zinku (Zn).  
Zmíněný způsob přípravy je zobrazen na obrázku 12[31].  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 12: Nejčastěji používaný způsob přípravy PBDE 

Fyzikálně - chemické vlastnosti vybraných kongenerů PBDE 

Název kongeneru 
M Bod varu Rozpustnost ve vodě 

log Kow 
[g/mol] [⁰C] při 25⁰C [mg/ml] 

4-bromdifenylether 
249,1 18 4,8 4,85 

(BDE-3) 
4,4'-dibromdifenylether 

328,0 57 - 58 0,13 5,03 
(BDE-15) 
2,4,4'-tribromdifenylether 

406,9 64 - 64,5 0,07 5,98 
(BDE-28) 
2,2',4,4'-tetrabromdifenylether 

485,8 83,5 - 84,5 0,015 6,55 
(BDE-47) 
2,2',4,4',5-pentabromdifenylether 

564,7 90,5 - 94,5 0,0094 7,13 
(BDE-99) 
2,2',4,4',6-pentabromdifenylether 

564,7 102 0,04 6,86 
(BDE-100) 
2,2',4,4',5,5'-hexabromdifenylether 

643,6 160 - 163 8,7.10-7 7,62 
(BDE-153) 
2,2',4,4',5,6'-hexabromdifenylether 

643,6 131 - 132,5 8,7.10-7 7,39 
(BDE-154) 
2,2',3,4,4',5',6-heptabromdifenylether 

722,5 171 - 173 1,5.10-6 7,14 
(BDE-183) 
2,2',3,3',4,4',5,5',6,6'-dekabromdifenylether 

959,2 302,5 4,17.10-9 9,97 
(BDE-209) 

Br2/CCl4

Fe

O O
Br
